АДМИНИСТРАЦИЯ
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
   КРАСНЫЙ СТРОИТЕЛЬ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
   ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ
  САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 24/5
         от 25.03.2025 г.

    Отчет о реализации муниципальной Программы «Пожарная безопасность на территории сельского поселения Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на 2024 - 2026 годы» за 2024 год

     В целях выполнения постановления «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский Самарской области», утвержденным постановлением администрации сельского поселения Красный Строитель от 24.08.2022 г. № 39, постановления администрации сельского поселения Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский Самарской области от 12.12.2023 года № 109 «Пожарная безопасность на территории сельского поселения Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на 2024 - 2026 годы», руководствуясь Уставом сельского поселения Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский Самарской области

                                               ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  отчет о реализации муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории сельского поселения Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на 2024 - 2026 годы» за 2024 год согласно приложению.
2. Разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Красный Строитель в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
Красный Строитель:                                                    Н.И. Александрова

УТВЕРЖДАЮ
Глава сельского поселения Красный Строитель
 муниципального района
Челно-Вершинский Самарской области
                                                                                                  ____________ Александрова Н.И.

  Отчет о реализации мер и оценка эффективности муниципальной Программы «Пожарная безопасность на территории сельского поселения Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на 2024 - 2026 годы»
за 2024 год

1. Результаты реализации программы и основных мероприятий
муниципальной программы в отчетном году

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» руководствуясь Уставом сельского поселения Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский Самарской области, в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский Самарской области, утвержденным постановлением администрации сельского поселения Красный Строитель от 24.08.2022 г. № 39, постановлением администрации сельского поселения Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский Самарской области от 12.12.2023 года № 109 разработана Муниципальная программа «Пожарная безопасность на территории сельского поселения Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на 2024 - 2026 годы»
Цель Программы:
создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов поселения, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, а также повышение степени готовности всех сил и средств для тушения пожаров.
Задачи Программы: защита жизни и здоровья граждан, материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара, организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний, социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в т.ч. участия в борьбе с пожарами.
 Ответственный исполнитель:
 - Администрация сельского поселения Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский;
Данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств бюджетов всех уровней и внебюджетных источников

На реализацию мероприятий муниципальной программы в 2024 году денежные средства программой реализованы в полном объеме, за 2024 год израсходовано  –  1577393,25 рублей.

Отчет по реализации программы комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения на 31 декабря 2024 года приведен в приложении № 1 к настоящему отчету.

Анализ выполненных мероприятий показал, что затраты на реализацию программы соответствуют поставленным задачам и подтверждают достижение в 2024 году ожидаемых результатов.

II. Меры по реализации Программы

Заказчик программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из ее содержания, с участием заинтересованных лиц, независимо от форм собственности.
В ходе реализации Программы в сельском поселении Красный Строитель предусматривается создание организационно-управленческих, финансовых и материально-технических условий, способствующих предотвращению дальнейшего ухудшения пожарной безопасности жилых домов, объектов экономики, улучшению пожарной безопасности на территории сельского поселения Красный Строитель.
Под конкретными количественными и качественными оценками социальных, экологических и экономических результатов реализации Программы понимаются:
- снижение рисков пожаров и смягчения возможных их последствий;
- повышение безопасности населения и защищенности от угроз пожаров;
- создание эффективной системы пожарной безопасности;
- повышение культуры и уровня знаний населения при обеспечении требуемого уровня пожарной безопасности людей.

III. Оценка эффективности реализации Программы

Анализ реализации Программы за 2024 год показал, что программные цели и ожидаемые результаты от реализации Программы на данном этапе достигнуты не в полном объеме.
    Степень достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1, это характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы.
    Степень реализации всех основных мероприятий муниципальной программы составляет 0,4, это характеризует низкий уровень эффективности реализации муниципальной программы.
    Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы составляет 0,4, это характеризует низкий уровень эффективности реализации муниципальной программы.
   Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признан низким и составляет 0,7.

Приложение 1

Перечень программных мероприятий с указанием сроков их реализации, источников финансирования

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	сроки реализации
	Фактическое исполнение мероприятий
	Исполнитель мероприятия

	Исполненные мероприятия
	финансирование

	1
	Оказание поддержки добровольным пожарным дружинам
	01.01.2024-31.12.2024
	эффективная система пожарной безопасности
	47128,00 (м.б.)
	Глава сельского поселения

	2
	Создание противопожарных полос
	01.01.2024-31.12.2024
	повышение безопасности населения и защищенности от угроз пожаров
	[bookmark: _GoBack]30000,00 (м.б.)
	Глава сельского поселения

	3
	Содержание пожарной машины
	01.01.2024-31.12.2024
	эффективная система пожарной безопасности
	106000,00 (м.б.)
	Глава сельского поселения

	4
	«Пожарного ДЭПО»- устройство гаража для пожарного автомобиля по ул. Первомайская возле д.1 «А» в поселке Красный Строитель
	01.01.2024-31.12.2024
	создание эффективной системы пожарной безопасности
	1394265,25 в том числе: 521835,25(м.б.)
872430(о.б.)
	Глава сельского поселения

	ИТОГО
	х
	х
	1577393,25
	х